
 

12442/17 ADD 2  tsa  
 DGE 2A  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2017. gada 27. septembrī 
(OR. en) 
 
 
12442/17 
ADD 2 
 
 
 
TRANS 370 
CODEC 1477 
CONSOM 307 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2017/0237 (COD)  

  

 

PAVADVĒSTULE 
Sūtītājs: Direktors Jordi AYET PUIGARNAU kungs, Eiropas Komisijas 

ģenerālsekretāra vārdā 
Saņemšanas datums: 2017. gada 27. septembris 
Saņēmējs: Eiropas Savienības Padomes ģenerālsekretārs  Jeppe TRANHOLM-

MIKKELSEN kungs 
K-jas dok. Nr.: SWD(2017) 317 final 
Temats: KOMISIJAS DIENESTU DARBA DOKUMENTS IETEKMES 

NOVĒRTĒJUMA KOPSAVILKUMS  
Pavaddokuments dokumentam  
Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par dzelzceļa 
pasažieru tiesībām un pienākumiem (pārstrādāta redakcija) 

  

Pielikumā ir pievienots dokuments SWD(2017) 317 final. 

 

Pielikumā: SWD(2017) 317 final 



 

LV    LV 

 
 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 27.9.2017. 
SWD(2017) 317 final 

  

KOMISIJAS DIENESTU DARBA DOKUMENTS 
 

IETEKMES NOVĒRTĒJUMA KOPSAVILKUMS 
 

Pavaddokuments dokumentam 

Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai 

par dzelzceļa pasažieru tiesībām un pienākumiem (pārstrādāta redakcija) 

{COM(2017) 548 final} 
{SWD(2017) 318 final}  



 

2 
 

Kopsavilkums 
Ietekmes novērtējums: Regulas (EK) Nr. 1371/2007 par dzelzceļa pasažieru tiesībām un 
pienākumiem pārskatīšana 
A. Rīcības nepieciešamība 
Problēmas būtība un nozīme ES mērogā  
Galvenās ar regulu saistītās problēmas ir pārmērīgie nacionālie atbrīvojumi, tiesības pasažieriem ar invaliditāti vai 
ierobežotām pārvietošanās spējām, nepietiekama informācija, tranzīta biļešu pārdošana, sūdzību izskatīšana, 
izpildes panākšana, diskriminācija pēc valstspiederības un kompensācijas force majeure gadījumos. Šīs 
problēmas nelabvēlīgi ietekmē vienoto tirgu un apgrūtina noteikumu izpildes konsekventu panākšanu. 
Liberalizētā ES dzelzceļa tirgū tās var izpausties vēl krasāk.  

Sasniedzamie mērķi  
1. Nodrošināt dzelzceļa lietotājiem Eiropas Savienībā vienlīdzīgas un plašākas tiesības un 
2. kāpināt dzelzceļa sektora konkurētspēju, tajā pašā laikā nelabvēlīgi neietekmējot pasažieru tiesības. 

Kāda ir ES līmeņa rīcības pievienotā vērtība (subsidiaritāte)?  
Pašreizējā regula ir visnotaļ plaši interpretējama, un tas liedz nodrošināt konsekventu pasažieru aizsardzību ES. 
Dalībvalstis šo problēmu nevar atrisināt, rīkodamās vienas pašas. Tāpēc būtu lietderīga ES līmeņa rīcība. 
B. Risinājumi 
Risinājuma varianti izvirzīto mērķu sasniegšanai. Vēlamais risinājums (ja ir). Iemesli (ja nav).  

Atbrīvojumi 

- Līdz ar 2020. gadu atcelt atbrīvojumus attiecībā uz iekšzemes tālsatiksmes 
pārvadājumiem; 
- ierobežot atbrīvojumus attiecībā uz pārvadājumiem uz valstīm ārpus ES; 
- atcelt atbrīvojumus attiecībā uz pilsētas, piepilsētas un reģionālajiem 
pārrobežu pārvadājumiem. 

Tiesības personām ar 
ierobežotām pārvietošanās 
spējām (PIPS) 

Jauni noteikumi, ar ko uzlabo PIPS piekļuvi dzelzceļa pakalpojumiem un 
informācijai 

Informācija Jauni noteikumi, ar ko uzlabo pasažieru informēšanu 

Tranzīta biļešu pārdošana Skaidrāki noteikumi par tranzīta biļetēm  

Sūdzību izskatīšana un 
izpildes panākšana Skaidrāki noteikumi par sūdzību izskatīšanu VIS un VIS sadarbību 

Diskriminācija Jauna nediskriminēšanas klauzula 

Force majeure  
Klauzula, ar kuru dzelzceļa uzņēmumi tiek atbrīvoti no pienākuma maksāt 
kompensāciju par kavējumiem, ko izraisījuši bargi klimatiskie apstākļi vai dabas 
katastrofas un ko nav bijis iespējams paredzēt vai novērst. 

 

Ieinteresēto personu viedokļi. Atbalsts konkrētiem risinājumiem  
Vairums dalībvalstu un dzelzceļa uzņēmumu skeptiski raugās uz atbrīvojumu atcelšanu. Iedzīvotāji atbalsta 
atbrīvojumu ierobežošanu un pasākumus, kas stiprina pasažieru tiesības. Vairums ieinteresēto personu atbalsta 
skaidrākus noteikumus, piem., par palīdzību, sūdzību izskatīšanu un izpildes panākšanu. Vairums dzelzceļa 
uzņēmumu un dalībvalstu atbalsta force majeure klauzulu, bet iedzīvotāji ir pret to. 
C. Vēlamā risinājuma varianta ietekme. 
Kādus ieguvumus nodrošinās vēlamais risinājums (ja tāds ir, pretējā gadījumā — galvenie 
risinājumi)?  
Vēlamo risinājumu kombinācija atspoguļo līdzsvarotu pieeju potenciāli pretišķīgiem rīcībpolitikas mērķiem. 
Atbrīvojumu samazināšana palielinās pasažieru aizsardzību un tiesisko noteiktību. Uzlabojumi jomās, kas skar 
PIPS, iedrošinās šos ļaudis izmantot dzelzceļu un tādējādi veicinās viņu sociālo iekļaušanu. Skaidri noteikumi par 
tranzīta biļešu pārdošanu uzlabos pasažieru tiesības savienotajos reisos. Force majeure klauzula nodrošinās 
juridisku taisnīgumu un samērīgumu. 



 

3 
 

Vēlamā risinājuma (ja tāds ir, pretējā gadījumā — galveno risinājumu) izmaksas  
Paredzams, ka 15 gadu laikā dzelzceļa uzņēmumu izmaksas palielināsies par 4,98 % salīdzinājumā ar bāzes 
scenāriju.  
Ietekme uz MVU un konkurētspēju  
Paredzams, ka ietekme uz MVU būs tikai netieša un ierobežota. 
Vai tiks būtiski ietekmēti valstu budžeti un pārvaldes iestādes?  
Paredzama neliela ietekme, jo VIS būs lielāka loma izpildes panākšanā un sūdzību izskatīšanā.  
Vai būs kāda cita būtiska ietekme?  
Nav paredzama nekāda cita būtiska papildu ietekme.  
Proporcionalitāte  
Pašreizējā nesaskanīgā noteikumu piemērošana kavē vienotā tirgus attīstību un liedz saskaņot pasažieru tiesību 
aizsardzības līmeni ES. Panākt vēlamo rezultātu ar vadlīnijām vien nav izdevies.  
D. Turpmākie pasākumi. 
Politikas pārskatīšanas termiņš  
Komisija jaunās regulas īstenošanu izvērtēs piecus gadus pēc tās stāšanās spēkā. 
 


		2017-09-28T10:38:03+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



